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 چکیده :  
 

تحقیق حاضر با هدف »ارائه رویکرد نوین تدریس در دوره کرونا و پساکرونا« صورت گرفته است. روش پژوهش حاضر از نوع کیفی بوده و شیوه 
باشد. بر اساس توصیفی می   –ها نیز مبتنی بر شیوه مروری  باشد. نحوه بررسی دادهای و اسنادی میی کتابخانه گردآوری اطلاعات مبتنی بر شیوه 

ارائه آموزش به دانش افتهی شد و باید سیستم آموزان نیاز میهای پژوهش باید گفت که با شیوع ویروس کرونا ضرورت، اتخاذ تصمیمات جدید در 
یکی   بنابراین آموزان در دوران کرونا اهمیت بسیار زیادی داشت.گردید. در این میان توجه به دانش آموزشی متناسب با شرایط اجتماعی جدید طرح می

شود که مطالب باشد. رویکرد و روش یادگیری )کلاس( معکوس، باعث می آموزان میاز وظایف اساسی معلمان در دوران پساکرونا، پرورش تفکر دانش 
نفس بالا ببرد. خوانی و استفاده از زمان مناسب، نیروی تفکر در فرد را پرورش دهد و هم او را ازنظر اجتماعی و اعتمادبه علمی از طریق تفکر و پیش 

هایی آموزش معکوس یکی از روش دهی کند.  طور مناسبی سازمان شود که معلم با کمبود زمان مواجه نشده و زمان کلاسی را به این روش باعث می 
های آموزشی  فیلم  های آموزشی اثربخشی مثبتی بر یادگیری خواهد داشت. چرا که قابلیت و امکانات آن مثل کاربرداست که استفاده از آن در محیط 

در   یادگیری  و  تدریس  فرایند  برای  نوینی  راه  اینترنت،  از  استفاده  فراگیر،  و  مدرس  ناهمزمان  و  همزمان  ارتباط  کامپیوتر،  در  یا  گوشی  نظام  در 
انتخاب محتوای شود و نتیجه آن جذابیت کلاس درس، خلاقیت در  کند که بر پایه آن نوآوری خاصی در مدارس حاصل می وپرورش باز می آموزش

دروس، پرورش تفکر انتقادی و تدریس متفاوت معلم است. کلاس درس معکوس رویکردی نوآورانه در تعلیم و تربیت که بر روی آموزش یادگیرنده 
 محور متمرکز است.  

 تدریس، محیط آموزشی، مدرس، فراگیر، کلاس درس  : واژگان کلیدی
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 مقدمه :    - 1
زمان کوتاهی، از شرق و  مانند روبرو شد. در مدتای بیهای نخستین سال دو هزار و بیست میلادی، جهان ِبشری با حادثههشت و ماهزمستان نود و 

.بیماری غرب عالم، میلیاردها نفر انسان به »درد مشترک« رسیدند. حکایت کرونا، صرفاً یک حادثه بالینی نیست. بلکه رخدادی اجتماعی وانسانی است 
ها انسان در سراسر جهان را دچار تغییر و دگرگونی کرده است. این تغییرات در حوزه های میلیونها و مهارتنا سبک و نحوه زندگی، توانمندیکرو

تمام  هیچ پایداری در تحول اتفاق نخواهد افتاد مگر اینکه این تحول در حوزه یادگیری محقق شود و نقطه عزیمت تحول در    آموزش نیز اتفاق افتاد.
های جدید برای حلراه دهی توسعه را به انجام رساند.  توانجهت دهی و یادگیری میها، تحول در حوزه یادگیری و آموزش است و از طریق جهتزمینه

 های موردنیاز را برای تغییر و دگرگونی در نحوه و شیوه آموزش به وجود آورد.تواند نوآوریآموزش در این شرایط بحرانی می 

ترین عناصر برنامه درسی ملی هستند. اگر هدف این  آموز، معلم، مدرسه، خانواده و محتوا مهمتوجه به سند تحول بنیادین و برنامه درسی ملی، دانش با  
درسی را مورد    تک عناصر تعلیم و تربیت و همچنین برنامهچنینی با کمترین تبعات روبرو شویم باید تک باشد که درآینده برای مواجهه با اتفاقات این

هایشان را روزآمد کرد. دراین پژوهش روش تدریس یادگیری معکوس  رود نقش بازبینی و بازآفرینی قرارداد و با توجه به انتظاراتی که از این عناصر می 
موردمطالعه و تبیین با  های ایجادشده و امکانات فضای مجازی مطرح گشته و  عنوان روشی پیشنهادی در دوران پساکرونا با توجه به محدودیتبه 

ها و مقالات و دیگر منابع در ای و توصیفی بوده و اطلاعات این تحقیق از مجموعه کتابگیرد. روش پژوهش حاضر کتابخانهشرایط جدید قرار می 
 باشد.دسترس می 

بر روی یک ایده اتفاق نظر داشتند. تلاش برای پیدا کردن   2و هارون سمز 1چندین سال پیش، در دبیرستان پارک وودلند دو معلم شیمی جاناتان برگمن 
دلار، بابت خرید نرم افزاری که به آن ها اجازه ضبط و حاشیه   ۵۰زمانی برای آموزش دوباره دروس برای دانش آموزان وجود ندارد، آن ها نزدیک به  

غایب از این فرصت برای دیدن مباحثی که آن ها از دست داده بودند نویسی درس را میداد خرج کرده، و به صورت آنلاین نصب کردند. دانش آموزان  
ها هم، اغلب از مباحث آنلاین، برای بررسی و تقویت درس های کلاس استقبال کردند. شگفت آور بود، دانش آموزانی که در کلاس حاضر بودند آن

ن فرصت می توانند برای بازاندیشی اساسی وقت کلاس درس استفاده کنند ها از ایدرس استفاده کرده بودند. به زودی، برگمن و سمز متوجه شدند آن
 و آن را کلاس درس معکوس نامیدند. 

دارد که بیان می  "گذارد  آموزش معکوس: آموزش آنلاین در خانه، زمان کلاسی را برای یادگیری آزاد می"(، در پژوهشی تحت عنوان  2۰12) 3تاکر
های نویسد: مهمترین مزایای درسان از طریق به حداکثر رساندن زمان آموزشی بهبود بخشید. او به نقل از برگمن میتمام جنبه های آموزشی را می تو 

( در پژوهشی تحت عنوان، »کلاس درس معکوس« که در دانشگاه میسوری انجام داده 2۰1۰) 4تر شدن مفاهیم درسی  است. بتانی ویدیویی، عمیق
های ژنتیکی انجام گرفت، معکوس کردن کلاس توانست منافع زیادی در ر کلاس درس معکوس که با موضوع بیماریاست به این نتیجه رسید، که د

ایش  یادگیری و نگرش مثبت نسبت به فرایند یادگیری داشته باشد. این دستاوردها منجر شد که نگرش مثبت دانش آموزان نسبت به این دوره ها افز
 شود. رصتی برای درگیر شدن دانش آموزان و بهبود انگیزه شان مییابد. همچنین معکوس کردن کلاس ف

یافتند.در مقاله را به گونه آماری مورد مطالعه قرار دادند و به نتایج سودمندی دست  این روش  نیز، پژوهش گران زیادی  ایران  ای تحت عنوان  در 
هایی برای تغییر دادن شیوه های سنتی  سالهاست که معلمان به دنبال راه( نوشته هاشمی و تقی پور اینگونه آمده است که:  1398»یادگیری معکوس« )

 تدریس هستند. کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش نوع جدیدی از یادگیری را مقدور ساخته است به نحوی که یادگیری در محیط های 
علیم و تربیت جایگاهی را به خود اختصاص داده و در بین علاقه مندان  غیر از ماهیت کلاس درس امکان پذیر است. یکی از مواردی که در عرصه ت

در حال نشر و گسترش است، روشی به نام کلاس معکوس است. که با عناوینی همچون کلاس وارونه،کلاس چرخشی، آموزش معکوس،آموزش 
معلم از کلاس آغاز می شود،در بیرون از کلاس ادامه می شود. در کلاس معکوس طراحی آموزش وارونه یا یادگیری معکوس در منابع متعدد دیده می

 (. 1398یابد و دوباره به کلاس باز میگردد.)هاشمی, تقی پور، 
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در دو پایه   1391(، در پاییز و زمستان  1393شریفی و کرمی نیز، پژوهشی تحت عنوان »یادگیری دانش آموز محور و روش کلاس درس معکوس« )
جداگانه اجرا کردند و نتایج به دست آمده از بازخورد دانش آموزان نشان میدهد که حس خود یادگیری و نیز استفاده از   ی دوم و سوم و در دو مدرسه

فناوری های نوین آموزشی، نشاط خاصی در آن ها ایجاد کرده و باعث شده است که نسبت به بقیه هم دوره ای های خود تسلط بیشتری بر درس و  
ساله داشته باشند. در این روش، دانش آموز با سرعت خاص خود و بدون نگرانی از سرعت بقیه هم کلاسی ها پیشرفت می توانایی بیشتری در حل م

 کند.

دارد: هدف اصلی این پژوهش مقایسه پیشرفت این روش را در دوره متوسطه مورد آزمایش قرار داده و چنین اظهار می  98دلفان آذری نیز، در سال  
ن با شیوه یادگیری معکوس و عادی در درس علوم تجربی در دانش آموزان متوسطه اول شهرستان چالوس می باشد. جامعه  تحصیلی دانش آموزا

است. نتایج پژوهش نشان داده    97-98آماری در این پژوهش کلیه دانش آموزان کلاس های دوره متوسطه اول شهرستان چالوس در سال تحصیلی  
 (. 1398های عادی تفاوت معناداری وجود دارد)دلفان آذری، های معکوس و کلاسدر کلاس است که بین یادگیری دانش آموزان

ای انجام داده و به این مهم دست یافتند: جعفرخانی، جامعه بزرگ و نیکخو نیز، پژوهشی در این حوزه در درس ریاضی و با رویکرد مقایسه رسانه 
ح یادگیری درس ریاضی در دانش آموزان پایه پنجم ابتدایی با رویکرد مقایسه رسانه ای انجام پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیرکلاس وارونه بر سطو

بود. نتایج تجزیه و   96  -97شده است. جامعه آماری این پژوهش کلیه دانش آموزان دختر دوره ابتدایی شهرتهران دبستان لقمان درسال تحصیلی  
ریانس نشان داد که تدریس با استفاده از روش کلاس وارونه در ارتقاء یادگیری سطوح پایین از طبقه  تحلیل داده ها با استفاده از آزمون تحلیل کووا

 (. 1398بندی بلوم تاثیر ندارد اما بر یادگیری سطوح بالای طبقه بندی بلوم در درس ریاضی تاثیر دارد.)جعفرخانی ؛ جامه بزرگ و نیکخو، 

  6در دبستان دخترانه دولتی مسعود فروغی در ناحیه    97-98صورت گروهی در سال تحصیلی  به همچنین در پژوهشی که در قالب درس پژوهی و  
آموزان پایه چهارم ابتدایی بررسی شد که نتایج زیر را دربر  کارگیری کلاس معکوس در یادگیری دانشاستان اصفهان توسط نگارنده انجام شد، تأثیر به 

 داشت. 

ترین مزیت آن مدیریت زمان برای پیشبرد کلاس در راستای آموز محور است که شاخصین و دانش روش تدریس یادگیری معکوس یک روش نو
های بیشتر برای دستیابی فراگیران به اهداف سطح بالای حیطه شناختی است. همچنین این روش باعث  ها و فعالیتبندی کتاب و حل تمرینبودجه 

جای او فکر کنند یا اصلاً  شود. امکان دارد والدین به شود. وقتی تکالیف در خانه حل می شان می پذیری فراگیران برای یادگیری خودتقویت مسئولیت 
کند فیلم را مشاهده کند و در کلاس پاسخ رها شود ولی وقتی در خانه آموزش ببینند و روز بعد در کلاس به پاسخگویی بپردازد خود را مقید میبی 

های تر از روش های سنتی و متداول آموزش و تدریس در خیلی مواقع ازنظر اجرا سادهته باشد. گرچه روش تلاش و تمرکز بیشتری در حل مسئله داش
های جدید استفاده شود. گرچه هر ها و فناوریکه اثربخشی آموزشی و کیفیت یادگیری موردتوجه باشد، لازم است از روش نوین است، لیکن هنگامی 

صورت آگاهانه  ای مناسب و به های جدید به شیوه برداری از فناوریو افزایش کیفیت یادگیری نیست، اما بهره نوع فناوری جدید ضامن بهبود آموزش  
ها به اند و دسترسی آن آموزان را احاطه کردههای جدید دانشویژه در شرایطی که فناوریتواند برخی از مشکلات آموزش سنتی را کاهش دهد. به می

تواند نتایج سودمندتری داشته های دیگر میهای جدید و تلفیق آن با روشبرداری از توان آموزشی فناوری ذشته است، بهرهمراتب بیش از گفناوری به
 باشد.  

 روش تحقیق   - 2

به شیوه توصیفی و  بوده  بنیادی  تحقیقات  نوع  از  به    -تحقیق حاضر،  این تحقیق،  اطلاعات، در  است. روش گردآوری  پذیرفته  انجام  شیوه تحلیلی 
 باشد. استنتاجی می -پردازش اطلاعات در این تحقیق نیز، به صورت تحلیلی ای و میدانی انجام گرفته است.کتابخانه

 های تحقیق یافته   - 3

 چالش کرونا   3-1

ای تعطیلی . تعطیلی مدارس استها  های مختلف به چالش کشیده است؛ یکی از این چالشها را در دنیا و در عرصه این روزها شیوع ویروس کرونا انسان
ها به آموزش مجازی  وپرورش با به تعطیلی کشیده شدن مدارس و کلاس آموزش باره بر نظام آموزشی حاکم شد. سازمان  ریزی و یککه بدون برنامه
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های این طریق تلویزیون از فعالیتآموزان از سوی معلمان و آموزش از  آموزی شاد، آموزش مجازی دانشدانش اندازی شبکه  روی آورد.در ایران، راه 
 نهاد در راستای ادامه آموزش در این بحران جهانی بود. 

عنوان عنصرکانونی آموزش،صرفاً ای و تخصص است. معلم به زند و دارای دو بال اصلی اخلاق حرفه معلم حرف اساسی را می در نظام تعلیم و تربیت 
های نوین کارگیری روشگری، راهبری، برانگیزانندگی را نیز برعهده دارد. معلم توانمند با به نیست بلکه تسهیلدهنده دانش و تجربه  دارای نقش انتقال

 کند.آموزانی توانا تربیت میکند و دانش های یادگیری و خلاقیت و ابتکار خود راه یادگیری را هموار میآموزشی، نظریه 

دس برای  نیز،  مسئول  معلمان  کرونایی  وایجادفرصتدرروزهای  وتربیتی  آموزشی  اهداف  به  دریغ تیابی  کوششی  هیچ  از  آموزشی  برابر  های 
آموزان و والدین تفاوتی برخی دانش آموزان به گوشی تلفن همراه و اینترنت،بیها و مشکلات زیادی مانند عدم دسترسی همه دانش نکردند.بامحدودیت

وزان و والدین،دغدغه چگونگی تدریس موفق و ارزشیابی واقعی در کلاس مجازی،حجم آمازحد برخی دانش به درس و کلاس مجازی،استرس بیش
لبه زیاد مطالب ومحتوایی که مناسب کلاس مجازی نبود و...مواجه شدند .این چالش همانند یک فرصت به جامعه آموزشی کشور ثابت نمود که برای غ

 ه علم روز مجهز کنند.ازپیش خود را ببر بسیاری از مشکلات معلمان نیز،باید بیش 

ای ازجمله های حرفهعنوان ابزاری برای مهارتآوری اطلاعات و ارتباطات به وپرورش نیز، نیازمند نیروی انسانی است که بداند چگونه از فن آموزش
کارگیری ای معلمان از طریق به حرفه  های های پژوهشی استفاده نماید.تواناییآموزان و فعالیتتهیه طرح درس، ارائه تدریس در کلاس، ارزشیابی دانش 

آوری اطلاعات  آوری، مستلزم آن است که معلمان برای استفاده از فنآموزان از فنآوری اطلاعات و ارتباطات افزایش خواهد یافت. استفاده مؤثردانش فن
 (. 1398دیده باشند .)شریفی؛ سعیدیان و رضایی، و ارتباطات آموزش 

های نوین آموزشی، کنندتا از طریق این روشهای نوین آموزشی در محیط یادگیری و یاددهی تحقیق میای یافتن روشمتخصصان آموزش همیشه بر
 شده است. های نوین است که اخیراًمطرحآموزان را ارتقاء دهند. روش معکوس یکی از روش یادگیری دانش

 کلاس معکوس -2-3

تربیت واندرکاران تعلیممیلادی به بعد موردتوجه دست   72۰۰نوینی است که از سال    ، روش۵وسوارونه« یا اصطلاح یادگیری معککلاس معکوس یا »
 ویژه معلمان قرارگرفته است. و به 

ای آموزشی قلمداد کرد که شامل دو بخش است: آموزش مستقیم انفرادی و استفاده از محتوای آماده شده و یا معرفی توان شیوهکلاس معکوس را می 
های یادگیری گروهی و تعاملی در داخل کلاس .کلاس معکوس نوعی روش آموزشی  ط معلم، مثل ویدیو، کتاب )در خارج از کلاس( و فعالیتشده توس

کنند. سپس در کلاس  های ویدیویی درباره موضوعات درسی آن روز را مشاهده میآموزان قبل از حضور در کلاس، سخنرانی جدید است که درآن دانش 
تواند نوعی  شود محوریت معلم نیز کاهش یابد. کلاس درس معکوس می دهد. این روش سبب میها پاسخ میهای آنابند و معلم به پرسشیحضور می

کند، چراکه مواد آموزشی کلاس، خارج از کلاس و معمولاً ترکیبی« باشد که ترتیب آموزشی سنتی را وارونه می  راهبرد آموزشی و نوعی »یادگیری
شود، به کلاس ها با عنوان »تکلیف خانگی« یاد می هایی که در آموزش سنتی از آن شوند و در ادامه، فعالیترخط به یادگیرندگان ارائه میصورت ببه 

وزشی . آموزش از طریق فیلم یا هر رسانه آمای است ایده کلاس معکوس واقعاً ایده ساده    شوند. ازنظر جاناتان برگمن و ارون سمز نیزدرس آورده می
. این تغییر زمان آموزش  صورت انفرادی از آن فیلم یا رسانه استفاده کرده باشدآموز باید قبل از حضور در کلاس و به شود که دانش دیگری انجام می 
رد )برگمن وسمز، های بزرگ مناسب است و یا به توجه فردی معلم نیاز دادهد زمان کلاس را به کاری اختصاص دهد که برای گروهبه معلم امکان می 

1396). 

های کنند، در بحث صورت بر خط مشاهده میها را به ها و درس ها، سخنرانی آموزان کنفرانس برای مثال، برای کار در یک کلاس درس معکوس، دانش  
های معلم به کار ر کلاس باراهنماییدهند و درنهایت مفاهیم را دها را در خانه انجام میکنند و یا تحقیقات و بررسی بر خط با یکدیگر مشارکت می

هاست که  کنند که برخی از معلمان درجاهای دیگر سالگذاران این روش، جاناتان بِرگمن و آرون سَمز هستند که البته خود اذعان میگیرند. بنیان می
ها بر این باور هستند که پیشگام این روش هستیم. آنگویند ما دانند بلکه میها خود را خالق و مبدع این روش نمیکنند پس آناین روش را اجرا می
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آموز نیست بلکه تسهیل یادگیری است. در فرایند یادگیری یک مبحث، نکته مهم و اولیه و مؤثر،  نقش محوری معلم فقط ارائه اطلاعات به دانش 
بار، غایب باشد یا حضور ذهن نداشته  آموز در آن یک گر دانش افتد و ابار در کلاس اتفاق می تدریس معلم است، اما در شیوه کنونی آموزشی، تدریس یک 

و آسان نخواهد باشد یا نیازمند توضیح بیشتر باشد یا لازم به تکرار تدریس باشد، یا به هر دلیل دیگری مطلب را دریافت نکند، یادگیری آن مطلب برای ا
را بارها و بارها تماشا کند، عقب و جلو کند، مکث کند، تمرکز کند، تکرار کند و   تواند تدریس معلمآموزمیکه در یادگیری معکوس، دانش بود. درحالی

آموزان باگذشت مدتی از  های فردی در درک مطلب دیگر وجود نخواهد داشت.برگمن به تجربه دریافت، دانش ذخیره کند. مشکل همیشگی تفاوت
ترین مزایای استفاده از اندیشند. به نظر وی، ازجمله مهمه موضوعات می تر بپرسند و عمیق های بهتری میحضورشان در کلاس معکوس، پرسش

های ویدیویی( امکان تعامل های اولیه )فایلوسیله آموزشتر« است، چراکه زمان آزادشده بههای ویدیویی، »امکان برقراری روابط انسانی عمیق آموزش

گوید: «اکنون وقت کاهد. او میوازمحوریت بالای معلم درکلاس درس می سازدراهم میآموز در کلاس درس فو ارتباط بیشتری را بین معلم و دانش

تا به تک  را در کنار دانش تک دانش کافی دارم  بیشتری  بر موضوعآموزانی سپری کنم که سعی می آموزان رسیدگی کنم و زمان  تسلط یابند.   کنند 
صورت انفرادی )آموزش برخط یا های اولیه به یادگیری مستقل دارند.»بدین ترتیب با آموزشآموزان مستعدنیزآزادی بیشتری برای  دراینصورت،دانش

آموز واگذار کند و زمان کلاس را به سطوح بالای این حیطه )کاربرد، تحلیل،  ویدیویی(، سطوح پایین حیطه شناختی بلوم )دانش و درک( را به دانش 
های یادگیری فعال، های گروهی، یادگیری مبتنی بر مسئله و دیگر راهبردمان به انجام فعالیتترکیب و ارزشیابی( اختصاص دهد و با اختصاص ز

 یادگیری را بهبود بخشد.

عنوان تنها ی سنتی و متداول، معلم یک دانای همیشه درصحنه است که به کلاس معکوس نیازمند تغییر در فرهنگ یاددهی و یادگیری است. در شیوه
وجوگری و عمق و غنا بخشیدن به یادگیری که در کلاس معکوس زمان و مکان به جستدر کانون توجه قرار دارد. درحالی  منبع اطلاعاتی کلاس

کند و این، با  هایی است که تعامل رودررو برای شاگردان فراهم می یابد. فرهنگ یاددهی و یادگیری در کلاس چرخشی بر اساس فرصتاختصاص می
 طرفه در تضاد است. وگوی یکت فرهنگ متداول یا سنتی گف

های یادگیری فراگیر محور و فعالیتهای تعاملی و مؤلفه آموزش خارج از کلاس  در کلاس معکوس، مؤلفه آموزش داخل کلاس درس شامل نظریه 
رس و اختصاص درس شامل تئوریهای یادگیری مدرس محور و آموزش مستقیم می شوند. کلاس معکوس با انتقال سخنرانی به خارج از کلاس د

 زمان کلاس به بهبود درک فراگیران و فعالیتهای یادگیری جهت درک عمیقتر مفاهیم درسی و رفع اشکال به چالشهای مذکور پاسخ میدهد. علاوه
یادگیری مشارکتی  براین، فعالیتهای یادگیری فراگیر محور شامل یادگیری فعال، یادگیری از طریق همتایان، یادگیری همیارانه، یادگیری حل مسئله و 

 باشندمیشوند که همسو با شواهد نظری کلاس معکوس می 

 (. 1396)کاویانی، لیاقت دار، زمانی و عابدینی،  

 های سنتی های وارونه کردن کلاس گام   - 3-3

 هایی باید برداشته شود به شرح زیر است: ی کلاس معکوس ساده است؛ گام که ایدهبا توجه به این  

مفاهیمی که حفظی نیستند و مجالی برای ابراز    -هایی از مفاهیم که با مدل کلاس معکوس نزدیکی بیشتری دارد مانند:  گام اول: گزینش بخش 
تری  ی کمها نمرهشوند و از آن بخش آموزان در حین حل تمرین با آن مواجه می برانگیزی که دانش مفاهیم چالش  -آموزان باشد.  های دانش مهارت

 کنند. کسب می

الگوی کلاس معکوس   با  اختیار   -گام دوم: داشتن طرح درس  قرار دادن در  و  توسط معلم  با موضوع موردنظر،  متناسب  تهیه محتوای دیجیتالی 
محور، آموزش شود: آموزش مسئله محور، آموزش گروه هایی به این شرح پیشنهاد میهای درون کلاس که روش تآموزان. در نظر گرفتن فعالیدانش 

 وجو گرایانه. موضوع محور و آموزش جست
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و بیرون   گام سوم: هماهنگی بین محتوای خارج و داخل کلاس؛ در این مرحله معلم باید قادر باشد بیرون از قاب کلاس به رویدادی که قرار است داخل 
های زیر های آموزشی ارتباطی درست و منطقی برقرار کند. در این راستا توجه به نکته کلاس اتفاق بیفتد، بنگرد تا بتواند میان مفاهیم در سی و فعالیت

 آموزان پیش از ورود به کلاس چه مفاهیمی را باید بدانند؟ دانش  -شود: پیشنهاد می

 س درس چه مهارتی را باید کسب کنند؟آموزان در پایان آموزش و کلادانش 

شود شناسد، توصیه می ها را می آموزان و نیازهای آنکه معلم، دانش آموزان، با توجه به این گام چهارم: هماهنگی بین محتوای آموزشی و نیازهای دانش 
های ها را از سایتکند و آنطور مستقیم تهیه نمیمحتوا را به  که معلمآموزان قرار دهد. درصورتیکه معلم محتوای آموزشی را تهیه کند و در اختیار دانش

 آموزان باشد. گیرد باید متناسب با نیاز دانش مختلف می

های بعدی در خارج از کلاس درس کلاس معکوس یک فعالیت مستمر است و اگر از بیرون  آموزان به انجام فعالیتگام پنجم: تشویق و ترغیب دانش 
ی رود. برای ادامه کند و دوباره به خارج کلاس می شود، درون کلاس ادامه پیدا می ای است که با فعالیت خارج از کلاس آغاز می آن نگاه شود، چرخه 

 (. 1389های بیرون از کلاس را انجام دهند تا مبادا این چرخه از حرکت بایستد )زمانی پور،  آموزان تشویق شوند که فعالیتبایست دانشاین چرخه، می

 موانع اصلی در سر راه کلاس معکوس    - 4-3

ن به گفته جاناتان برگمن ،چالشهای پیش روی کلاس معکوس ،تعلیم معلمان که چگونه کلاس را بخوبی معکوس کنند.فراهم آوردن زمان برای معلما
ومعلم کاهش می یابد.فراهم کردن  که کلاس را بطور موثر معکوس کنند.در صورتیکه معکوس شدن بدرستی صورت نگیرد،تعامل بین دانش آموزان  

 (.139۵امکان دسترسی برای دانش آموزانی که دسترسی محدودی به فناوری دارند.)فرحمند، 

 در نتیجه این موانع عبارتند از: 

 معکوس کردن تفکرمعلم -1

 موانع فناورانه  -2

 فراهم آوردن زمان -3

 هاآموزان و والدین آنآموزش معلم، دانش -4

اند  ها به آن خوکردهاند به همان روشی عمل کنندکه سالترین مانع کلاس معکوس، معکوس کردن تفکر معلم است. بسیاری از معلمان عادت کردهمهم
 و بنابراین، تغییر آن بسیار دشوار است. 

ای رسیده بود که اگر عنوان  . درواقع به نقطه دانست که چگونه درس بدهدخوبیمیسال تدریس کرده بود و به   19کند: همکار من  آرون سمز نقل می 
ما هر دو تصمیم   2۰۰7های خود ارائه کند. در سال  توانست درس را بدون یادداشت و فقط بر اساس تجربه گفتند، میدرس روز خاصی را به او می 

ی درس خود را از دست بدهد. او معلم بسیار  زمان ارائه خواست  گرفتیم که از ویدیو برای آموزش مستقیم استفاده کنیم. جان ابتدا مردد بود، چون نمی 
برد.کلاس او خوب آموزان کلاس در آموزش لذت میخواست مرکز توجه کلاس باشد و از درگیر کردن دانشکرد. میطور فکر میخوبی بود، با این 

آموزان کلاسش را معکوس کرد، کنترل کلاس را عملاً به دانش چیز در کلاس با خودش باشد. بنابراین وقتی  خواست کنترل همهیافته بود و می سازمان
 (. 1396ای نبود ولی بهترین کاری بود که در تمام دوران تدریس خود انجام داده بود )برگمن وسمز، واگذاشت. کار ساده
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دانند. این تصور  وپرورش میآموزشحل فناورانه ی مشکلات  موانع و مشکلات فناورانه ی کلاس معکوس،بسیاری از معلمان کلاس معکوس را راه 
عنوان ابزار آموزشی و این مستلزم عنصری فناورانه است. این تصور که کلاس معکوس فعالیتی وجود دارد که کلاس معکوس یعنی کاربرد ویدیو به 

 انست که زیرساخت فناورانه دارد.وپرورش دحلی تربیتی برای آموزشتربیتی مبتنی بر فناوری است، صحیح نیست. کلاس معکوس را  می توان راه

کنند باید گوناگون باشند. چند نوع ی معلمان متخصص فناوری نیستند، بنابراین، ابزارهایی که از آن استفاده میآنچه آشکار است این است که همه 
 یت کنند.ابزار فناورانه هست که معلمان باید به آن احاطه داشته باشند تا کلاس معکوس را به نحو مؤثری مدیر

های معکوس ناموفق متعلق به های موفقیت کلاس معکوس، ساخت ویدیو توسط خود معلم یا گروه معلمان مدرسه است. اغلب کلاسیکی از نشانه 
نساخته خودشان  را  کلاس  ویدیوهای  که  است  آن معلمانی  بلکه  گرفته اند،  شبکه  از  یا  خریده  را  به ها  کلاس اند.  موفق،  عکس  معکوس  های 

های اصلی تدریس خوب، سازد تا یکی از مشخصههایی هستند که در آن معلم خودش ویدیو را تولید کرده است. درواقع معلم ویدیو را میولاکًلاسمعم
شنا نیستند. آموز و کلاس شما آها هستید، افراد خارج از کلاس و حاضر در اینترنت با دانش ها را رعایت کرده باشد. شما معلم بچهیعنی ارتباط با بچه 

ها را  ها ارتباط دارد، محتوای مناسب آنفهمند که کسی که با آنبینند و میی شما، زحمت و تلاشتان را میآموزان از طریق ویدیوی ساختهدانش 
 ساخته است. 

ای کلاس درس مستلزم صرف زمان هها و بازآفرینی فعالیتها در وبگاه، تعاملی کردن آن ی ویدیوها، نشر آن زمان کمیتی کمیاب است. تولید همه 
تر باید ضمن همکاری هر چه بیشتر با یکدیگر، وقت بیشتری را صرف کلاس معکوس کنند. معکوس کردن کلاس درس، تدریس  است.معلمان موفق 

 (.1389کند )زمانی پور، کند بلکه آن را بهتر میتر نمی را آسان 

که بتوانند کلاس نحویاندرکاران کلاس معکوس است، به جرای کلاس معکوس، آموزش دست آموزان و والدین آخرین مانع اآموزش معلمان، دانش 
آموزان اغلب معلمان به اشتباه تصور می  ی ویدیو به دانش خوبی محقق سازند. دو جنبه از این آموزش به شرح زیر است: آموزش مشاهدهمعکوس را به 

ر شبکه قرار دادند ، دانش آموزان آن را خواهند دید . در حالی که دانش آموزان باید نحوه ی  کنند به محض این که ویدیوی درس را تهیه کردند و د
یشنهاد می شود دیدن ویدیوی آموزشی را بیاموزند . این مهارت را آن ها به طور طبیعی فرا نمی گیرند و باید نحوه ی تعامل با ویدیو را یاد بگیرند . پ

دانش آموزان دیده شود و نحوه ی کار با ویدیو ، نحوه ی گوش دادن ، نگاه کردن و فکر کردن در باره ی موضوع    ، چند ویدیوی نخست را در کلاس با 
ینان حاصل های درس را به آن ها یاد داده شود . آن گاه از آن ها خواسته شود ویدیوی بعدی را ببینند ، در حالی که بر آن ها نظارت می شود تا اطم

 گیرند. ا به خوبی یاد میشود که مطالب ویدیو ر

های مثال علوم( فقط به این معنا نیست که فیلم ویدیو تهیه کرد و سپس فعالیتعنوان آموزش معلم یادگیری چگونگی معکوس کردن کلاس )به
راه گونه نیست که تنها یکدازد. اینریزی کند و آنگاه به بازبینی کارش بپرآزمایشگاهی را در کلاس انجام داد. معلم باید طراحی کند، درگیر شود، برنامه

عنوان طور هم باشد. برخی معلمان فیلم را به برای معکوس کردن کلاس وجود داشته باشد، هر کلاس معکوسی متفاوت با دیگری است و باید این 
شوند. موفقیت کلاس درس منصرف می  شوند که شاگرد، آن را ندیده است، برای همین از کلاس معکوسکنند و بعد متوجه میتکلیف خانه تعیین می 

ای از معلمانی است که کلاسشان ریزی است. بهترین روش برای کامیابی در اجرای الگوی کلاس معکوس، ایجاد شبکه معکوس مستلزم فکر و برنامه
دارندیک نکته مهم این ر این زمینه های فراوانی داند و پرسش های مربوط به کلاس معکوس شرکت کردهاند، در نشستهایی دیدهمعکوس است، دوره
 ها باید او را یاری کنند.   تنهایی موفق به ایجاد محیط یادگیری معکوس نخواهد شد. مدرسه، همکاران و خانوادهاست، یک معلم به 

 کلاس معکوس در پساکرونا   - ۵-3

.به دلیل تغییر و تحویل سریع در عرصه اطلاعات دانایی بشر و وپرورش مبتنی بر دانایی،تحقیق و نوآوری استزندگی در دنیای کنونی نیازمند آموزش
شتاب گرفتن جریان تولید دانش و همچنین جریان منسوخ شدن دانش کنونی،برنامه درسی باید بیش از گذشته هدف چگونگی یادگرفتن و یادگیری 

عنوان  های زیادی شده عموماً از فناوری اطلاعات به وپرورش بحث شکارگیری فناوری اطلاعات در آموزالعمر را کانون توجه قرار دهد.در موردبهمادام
نکته قابل  امر  بالا بردن سطح آموزشی،سخن رفته است.این  ابزار تکنیکی برای  را پیش روی ما قرارمییک  به پیشرفت توجهی  نیاز مبرم  دهد که 

العمر جریانی فرآیندی است. در بسیاری از کشورهای دنیا گسترش ادامایی شدن معلمان درزمینه فناوری و اطلاعات است وازسویی، یادگیری موحرفه
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ها، تغییر درروندآموزش، در نحوه یادگیری گیری از این فناوریفناوری اطلاعات ارتباطات در آموزش دروس موردتوجه قرارگرفته است و حاصل بهره
 (. 1397شود )جزایری فارسانی، اسمعیلی کرانی، العمرمیگیری مادامویادگیری باکیفیت است.تبحر در فناوری اطلاعات منجر به فرایند یاد

های شده است. تجربه یادگیری معرفی  -عنوان مؤثرترین روش یاددهیاز سوی یونسکو به   2۰۰۵های آموزشی مبتنی بر فضای مجازی در سال  روش

باید تغییرات ساختاری و    به نحو مطلوبی به آموزش بپردازد و   تواند با مدل قبلینمیوپرورش دیگر  شده در این زمینه بسیار مفید است و آموزشکسب
ع بیماری کرونا دیجیتالی را در سرلوحه و اولویت کاری خود قرار دهد و در سراسر کشور آن را فراگیر نماید. بنابراین در شرایط ایجاد بحران، مانند شیو

چندان  شود.درگذشته نه ازپیش احساس میهای مجازی و الکترونیکی بیش مدارس ضرورت توجه به آموزشمدت  در جهان و ایران و تعطیلی طولانی

به یک  موبایل هایهای تلفن در مدارس و کلاس درس ممنوع بود اما امروزه )عصر پساکرونا( گوشیدور )دوره پیش از کرونا( همراه داشتن گوشی 

کند و همراه داشتن این وسیله طبق قوانین دوره پیش از  می بازی شده که نقش معلم، کتاب، کیف و حتی مداد راابزار مهم و ضروری آموزشی تبدیل

و کارکنان مدرسه را زیر سؤال ببرد و حتی ممکن است در کلاس   معلم کرونا در مدارس ممنوع و تخلف از قوانین بوده است و ممکن است اقتدار مدیر،

 ی پیشی بگیرد.، از اطلاعات معلم و کتاب موجود درس گوگل در آموزدانش  ها و سرچ یکدرس، یافته

شد امر آسانی  محسوب می جرمباید دانست بازگشت به دوره پیش از کرونا که بر اساس قوانین موجود مدرسه همراه داشتن گوشی موبایل تخلف و

تلفن  آموزی فاقد گوشی هوشمندآور خواهد بود که دانش تر از آن در عصرپساکرونا حیرتآموز است و مهممنزله خلع سلاح دانشنخواهد بود و به 

 باشد. همراه

شده است. لازم است برای های مجازی به یک سبک زندگی روزمره تبدیلهای مجازی،گویی ارتباطآموزان با آموزشبا توجه به مأنوس شدن دانش 
. عدم تمرکزگرایی آموزشی نیز باید موردتوجه  های آموزش تغییر کنندشده و روشای از حالت رسمی و خشک خارجهای مدرسهدوران پساکرونا آموزش

 صورت حضوری در مدرسه تدریس شوند. قرار بگیرد؛ لزومی ندارد تا زمانی که این بیماری پابرجاست همه دروس به 

بسیاری از مشکلات حل   آموز خود یادگیرنده باشدآموز باید متفکر، خلاق، خودباور، خودساخته، تلاشگر، سالم و خود یادگیرنده باشد. اگر دانش دانش 
های تحولی و به شکل کاربردی و دقیق بازتعریف شود و به این سمت حرکت کرد که افراد یادگیرنده آموز متناسب با دورههای دانش شوند.باید ویژگیمی

تواند از منابع مختلف یادگیری ای که مینده آموز باید چگونه یادگرفتن را یاد بگیرد بسیار مهم است؛ یادگیرخودفرمان و مستقل تربیت شوند. اینکه دانش 
آموز است که باید محور و مسئول یادگیری راحتی استفاده کنند. در این صورت معلم فقط یکی از منابع یادگیری خواهد بود نه همه آن.این دانش به 

 باشد. 

ها و ها و توانایی گیری از فرصتهای زندگی و بهرهقابله با بحران آموزان را برای مامروزه جامعه نیازمند الگوهای نوین و خلاق آموزشی است تا دانش 
های چگونه آموختن را از طریق تفکر و برخورد منظم با مسائل  جای به خاطر سپردن، قابلیت آموزان باید به های خویش آماده سازند. لذا دانش خلاقیت

شوند  آموزان درگیر مسائل زندگی می های فعال تدریس دانش کارگیری روش با به  و مشکلات را به طریق علمی یاد بگیرند. برای تحقق چنین اهدافی
تر و رغبت و تلاش های ابتکاری منطبق بازندگی، واقعیت آموزشی را جذاب گیرند زیرا روش ها مرتبط باشد یاد میو مسائلی که بازندگی واقعی آن 

 (. 1384دایار، کند )مایرز، ترجمه خترمیفراگیران را در یادگیری افزون 

های مثابۀ یکی از شایستگیای به مواردی مثل ضرورت وجود ابزار الکترونیکی شخصی در فرآیند تعلیم و تربیت پساکرونا، لزوم توجه به سواد رسانه
بازتعریف عناصر برنامۀ   های نظری مدرسۀ مجازی و لزومزدایی از مفهوم سنتی مدرسه و تغییر پارادایم یاددهی یادگیری، تقویت بنیانمعلم، هویت

 و پرورش پساکرونایی با آن مواجه خواهد شد.  رسد آموزشترین تحولاتی است که به نظر می درسی در دوران پساکرونا از مهم

ه زندگی  های نزدیک بپذیرد اما بر نقش فعال یادگیرنده و ایجاد فرصتهای آموزشی را میریزی برای فرصتهای نوین در آموزش، هرچندطرحنگرش
های یادگیری را بر عهده های آموزشی و مدیریت فرصتهای گوناگون مسئولیت ارائه پیامکنند. ممکن است رسانه واقعی، مسئله مند و اصیل تکیه می 

توانند واسطه  ی میافزار فیلم شبکه اینترنت، کتاب یا هر رسانه نوشتاری دیگربگیرند بنابراین مسئولیت آموزش تنها بر عهده معلم نیست بلکه نرم
 انتقال پیام آموزشی باشند. 

https://www.55online.news/fa/tags/%D9%85%D9%88%D8%A8%D8%A7%DB%8C%D9%84
https://www.55online.news/fa/tags/%D8%A8%D8%A7%D8%B2%DB%8C
https://www.55online.news/fa/tags/%D9%85%D8%B9%D9%84%D9%85
https://www.55online.news/fa/tags/%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4_%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2
https://www.55online.news/fa/tags/%DA%AF%D9%88%DA%AF%D9%84
https://www.55online.news/fa/tags/%D8%AC%D8%B1%D9%85
https://www.55online.news/fa/tags/%D8%AA%D9%84%D9%81%D9%86_%D9%87%D9%85%D8%B1%D8%A7%D9%87
https://www.55online.news/fa/tags/%D8%AA%D9%84%D9%81%D9%86_%D9%87%D9%85%D8%B1%D8%A7%D9%87
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  ۵۰یافت تا عنصر فناوری اطلاعات و ارتباطات بتواند در بیش از  ای دست برای مؤثر ساختن فرایند یاددهی و یادگیری بایستی به یک تعادل رسانه 
ی را برای کار بیشتر از تدریس حضوری موضوعات ارائه توانند فرصتهای مجازی میدرصد کل این فرایند را نقش مؤثری ایفا کند. چراکه تکنولوژی

 های تفکر فراگیران استفاده شوند. ای برای بسط تمرینعنوان وسیلهتوانندبه هامینمایند ضمناًآن

ک کلاس سنتی، آموز محور حرکت کنند. در یتواند معلمان را توانا کند که از آموزش معلم محور به سمت یادگیری دانش الگوی یادگیری معکوس می 
تواند به این صورت  تر معرفی خواهد کرد. یادگیری فعال میآموزگار معمولاً مواد جدید را طی زمان کلاس از طریق سخنرانی یا استفاده از آموزش فعال

ه محور و یادگیری همکارانه، هایی ازجمله یادگیری مسئلکند؛ و مثالآموزان را در فرایند یادگیری درگیر می تعریف شود: هر روش آموزشی که دانش
ها مؤثر است داشتن آنآموز و درگیرنگه های آموزش فعال ابزارهای مناسبی برای حداکثر سازی یادگیری دانشهماهنگ شده را در بردارد. این فلسفه

 (. 2۰1۵، 6)میشل ای 

طور هایی که به دیگر فعالیتعبارت  دهد. بهتغییر می یک کلاس درس معکوس یک رویکرد تدریس و یادگیری است که کلاس درس سنتی را در ابتدا  
جای سخنرانی در طول شود و عکس روش سنتی است. برای مثال بهگرفته اکنون در بیرون از کلاس انجام میسنتی در داخل کلاس درس انجام می

های صوتی و ها و گوش دادن به پوشه ، تماشای فیلمآموزان تا حدودی اطلاعات زیادی را بیرون از جلسات از طریق خواندن جلسات کلاسی، دانش
عنوان تکلیف در نظر گرفته  طور معمول بهیابند آن چیزی را که بهآموزان در جلسات کلاسی حضور میگیرند. زمانی که دانش های دیگر یاد میشکل 

آموخته شده  کارگیری دانشآمده باشد و یا به و مسائل پیش   کلاسی خود برای حل مشکلاتگروهی و همتواند شامل کار با مربی و یا همشود می می
 های جدید باشد.در زمینه

آموزانشان بر یادگیری خودآگاه شوند مفید واقع شود. هیچ الگوی واحدی  خواهند از میزان کنترل و تسلط دانشتواند برای معلمانی که میاین رویکرد می 
از آن تمرین در کلاس شده و پس  ردنظر در کلاس صرف سخنرانی در کلاس در روی فیلم مشاهده برای کلاس درس معکوس وجود ندارد. زمان مو

 شود. می

مند به ترویج تجربیات خود مانند  که مربیان، علاقهی خوب باشد درصورتی تواند یک گزینه کند که کلاس درس معکوس می ( توصیه می2۰۰4)7پرینس
تجربی، محتوا و کشف  پرسش نو، محتوای موردنیازدانشایدههای  انتخاب های  و  بهآموزان  باشند؛  آنان  رویکرد میعبارتهای  این  برای  دیگر  تواند 

سازی منابع آموزشی نیاز به زمان و آموزانشان بر یادگیری خودآگاه شوند مفید واقع شود. آمادهخواهند از میزان کنترل و تسلط دانش معلمانی که می
طورکلی هرچند معرفی تواند وجود داشته باشد که برخی از مواد را از منابع آموزشی باز تهیه کرد. به ن دارد. هرچند این امکان می تلاش بالای معلما

های جدید داشته باشد. هرچند معلمان ممکن است در ابتدا موارد عنوان یک کار اضافی بوده و ممکن است نیاز به مهارتیادگیری معکوس در ابتدا به 
نفس ری از این روش را برای اجرا انتخاب کنند و یا تنها چند جلسه را در طول ترم به روش معکوس اختصاص بدهند فقط برای اینکه اعتمادبه کمت

 آموزان در زمان مناسب بالا ببرند. کافی را دانش 

های ویدیویی و با اجرای فیلم زیرا در هرکدام از ضبطتوان با آموزش برخط، ترکیبی و آموزش از راه دور مورد مقایسه قرا داد  آموزش معکوس را می 
صورت آموزش به گیرد و ارتباط معلم و دانشها کاملاً روشن است. برای مثال آموزش برخط تنها از راه دور انجام می شود؛ اما تفاوت آن استفاده می

 (.2۰14،  8گیرد )روچ چهره به چهره انجام نمی 

تکالیفجلسات کلاس از طریق وب و سخنرانی   های مجازی،  معمولاً  می ها  اتفاق  به سایت  بلکه  نه همیشه  البته  اوقات افتد  گاهی  نا همزمان  طور 
شود. در  شوند که باعث تسهیل همکاری در آموزش میهای گروهی و یا وسایل دیگر تکمیل و تقویت میهای دیگر توسط گپها و فعالیتسخنرانی 
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، 9دهد )یستریسکیآموزان با معلم رخ می ک عنصر برخط داریم اما معمولاً در طول کلاس همراه با تماس مستقیم دانش های ترکیبی )تلفیقی( نیز یکلاس
2۰1۵.) 

 گیری نتیجه   - 4

 کلاس درس معکوس زیرساخت فناورانه دارد.  -1

های موردنظر را برای یادگیری  فهرستی از گزینه  باشد. یکی از اصول کلی، آن است کههای کلیدی دررویکرد یادگیری معکوس میفناوری یکی از مؤلفه
آموزان برای  مثال دانش عنوانکنند)بهدهد که در یادگیری استفاده کنند. معلمان در کلاس درس روی نتیجه موردنظر تمرکز می آموزان ارائه می به دانش 

طورمعمول کلاس درس رسیدن به آن نتیجه را انتخاب کنند. به  دهند که بهترین روش برایآموزان اجازه میبحث آمادگی داشته باشند( و به دانش
توانند از مزایای  کند. معلمان میآموزان ارائه میکند که فرصتی برای یادگیری دانش ای ها استفاده میویژه چندرسانه های یادگیری بهمعکوس از فناوری

ا در محیط خارج از کلاس یادگیری را بالا ببرند. زمانی که از سخنرانی چهره به چهره ها استفاده کنند تهای صوتی و فیلمای ها مانند پوشه چندرسانه 
ی این موارد ممکن است  دور شویم اغلب کارهای متفاوتی انجام خواهیم داد و ممکن است برای آموزش فردی نیاز به جلسات بیشتری باشد و همه 

دانش  به  از منکه  را  بدهد که محتوا  را  امکان  این  دیگر که در دسترس آنآموز  تهیهابع مختلف  پیشرفت هاست  و  توسعه  با  استفاده کنند.  و  کرده 
ها راحت باشند در هااین روند ادامه خواهد داشت که منابع آموزشی در هر زمان و مکانی که آن های گوشی همراه و در اختیار داشتن این گوشی دستگاه

 دسترسشان قرار گیرد. 

 منعطف است. کلاس معکوس یک کلاس  -2

ها اشد. آن معلمان باید برنامه یادگیری کلاسی خود را دوباره تنظیم کنند که ممکن است شامل کار گروهی، مطالعه مستقل، تحقیق، عملکرد و ارزیابی ب
ان راانتخاب کنند. معلمان  شآموزان خود زمان و مکان موردنظر برای یادگیریکنند که در آن دانش پذیر آموزشی را طوری تنظیم میمحیط های انعطاف 

دانند که در کلاس شود، می بینی میکلاس درس معکوس در مقایسه با یک کلاس معمولی که در آن رفتارهای منظم و خوبی در طول سخنرانی پیش
گیری و اینکه چگونه  های معکوس، در مقابل جدول زمانی برای یادنظمی و سروصدا ایجاد خواهد شد. علاوه بر این معلمان کلاس تا حدودی بی

آموزان طور عینی، شناخت و درک دانش کنند که بهپذیر هستند. معلمان برنامه ارزیابی مناسبی را تهیه میآموزان مورد ارزیابی قرار گیرند انعطافدانش 
 سترسازایجاد انعطاف در آموزش گردیده است. آموزان و معلمان معنادار باشد. کرونا و شرایط تحمیلی آن بکه برای دانش طوریکندبهگیری میرا اندازه 

 دهد.یادگیری معکوس،فرهنگ یادگیری را تغییر می  -3

در الگوی سنتی معلم محور، معلم منبع اصلی اطلاعات است. معلم یک فرزانه در یک مرحله است یعنی تنها متخصص محتوا )مطالب( که اطلاعات 
طورکلی از طریق آموزش سخنرانی. در الگوی یادگیری معکوس یک تغییر عمده، تغییر کلاس درس معلم محور  به کند.  آموزان فراهم می را برای دانش 

تری بناشده است.  های یادگیری غنیآموز محور است فرصتی که در آن زمان بیشتری برای بررسی موضوعات در عمق بیشتر و ایجاد فرصتبه دانش 
گیری دانش از طریق درگیری و آموزان در شکل کنند. دانش سوی مرکز آموزش حرکت میلی از آموزش باشند به عنوان محصوآموزان از اینکه به دانش 

 دار است فعال هستند.ای که برای شخص معنیشان در یک شیوهشرکت در آن و ارزیابی یادگیری

توانند از تعاملات  ضای آموزشی گروه، سرعت بخشند معلمان می ی یادگیری خود را با بررسی محتوا در خارج از فتوانندشیوه آنان به لحاظ نظری می 
به چهره کلاس درس برای بررسی و اطمینان از درک دانش  استفاده کنند. مربیان کلاس چهره  به دانش آموزان  آموزان کمک های درس معکوس 

آموز محور، باهدف اینکه آمادگی خود را در سطح یا دانش های آموزشی  کنند که موضوعات را باعمق بیشتری کشف کنند البته با استفاده از روشمی
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ها را تضعیف کند.در دوران پساکرونا رویکرد فراشناخت وتربیت ها را به چالش بکشد اما نه تا آنجا که روحیه آن ناحیه نزدیک به توسعه، جایی که آن 
 آموز مستقل و خودفرمان یک اصل است. دانش 

 حتوای برگزیده است. آموزش معکوس مستلزم تولید م -4

آموزان کمک کنند تا درک مفهومی در مورد موضوع موردنظر را به دست توانند به دانشمعلمان در مورد اینکه چگونه با استفاده از یادگیری معکوس می 
ه برای به حداکثر رساندن زمان کلاس  کنند. معلمان از محتوای برگزیدکنند. آنان محتوایی که برای آموزش نیاز دارند را ارزیابی میآورند تمرکز می 

های مختلف آموزش های مختلف آموزش مانند راهبرد یادگیری فعال، آموزش همسالان، یادگیری برای حل مسئله و یاروش منظور اتخاذ روش درس به 
کنند. اگر آنان  س و موضوع استفاده میمانند راهبرد یادگیری فعال، آموزش همسالان، یادگیری برای حل مسئله و یا روش سقراطی بسته به سطح کلا

از روش  استفاده  به سمت  باید  آورد.معلمان  نخواهد  به دست  مثبتی  زیاد  نتایج  ادامه دهند  از روش معلم محور  استفاده  با  به تدریس  های همچنان 
ها در این روش نجیده محتوا، تکالیف و پروژه های ترکیبی حرکت کنند تا بهتر از قبل به نتیجه برسند. انتخاب آگاهانه و سآموز محور و روش دانش 

 آموزان هموار سازد.تواند راه یادگیری و دستیابی به اهداف را برای دانش می

 ای است. معلم کلاس درس معکوس،یک معلم حرفه -۵

ایگزین معلم خواهد شد؛که اشتباه است.  شده در الگو درنهایت جهای آموزشی به کار گرفتهبرخی از منتقدان، از آموزش معکوس انتقاد کردند که فیلم
هاست. معلمان باید زمان را تعیین تر از همیشه است و نسبت به روش سنتی بیشتر خواستار مهارتای مهمدر الگوی آموزش معکوس، آموزش حرفه

آموزان  زمان چهره به چهره بین معلمان و دانشکنند و اینکه چگونه آموزش مستقیم را از گروه به فضای یادگیری فردی تغییر دهند را بدانند و چگونه  
 را به حداکثر برسانند. 

هایی را ایجاد کرد که تا زمان کرونا امکان استفاده به نحو مطلوب از آن وجود نداشت، معلمان تا قبل از  وپرورش یک سری فرصتکرونا برای آموزش 
داده بودند ولی با آمدن کرونا، معلمان با استفاده از امکانات کمی که در اختیار داشتند به های فناورانه را از خود بروز نبحث کرونا این میزان توانمندی

نظیر خود به انجام رساندند و دانش و سواد  وپرورش تعطیل شود و کار آموزش را با ازخودگذشتگی و فداکاری بیمیدان آمدند و نگذاشتند بحث آموزش
 ند. ای و فناورانه خود را افزایش داد رسانه 

طور مداوم از کارشان ارزیابی آموزان خود را مشاهده کرده و با بازخورد مربوطه در حال حاضر و به طور مستمر، دانش در طول زمان کلاس، معلمان، به 
بهبود بخشند. با توجه به کنند تا تجربیات خود را  کنند. با دیگران ارتباط برقرار می ای مهارت خود را در کارشان منعکس میکنند. معلمان حرفهمی

به آن و دسترسی همه  الکترونیکی در فضای مجازی  و افزایش محتواهای  بسیار تخصصی  و محتوا کار  زمان مدیریت کلاس  از  برهه  این  ها، در 
 ای و توانا از پس آن برخواهد آمد. ای است که معلم حرفه هوشمندانه 

 کلاس معکوس یک کلاس پژوهش محوراست.  -6

آموزان به یکدیگر  کنند و گاهی دانشها و تحقیقات گسترش پیدا میشود، فعالیتآموز محور تبدیل میقتی کلاس از معلم محور به دانش در آغاز، و
 آموزان برایمروردانش گذارد. به های خود را در اختیارشان میکنند و پیگیری چیزی غیر از امتحان خواهد بود و معلم در ادامه تجربه تدریس هم می

آموزان و با کنند. در این مرحله کلاس مکانی برای تبادل اطلاعات دانش کنند و خودشان منابع معتبر را پیدا میساختن ویدیوها با معلم همکاری می
آموزان چگونه که دانشندهند. ایکنند، مورد ارزیابی قرار میآموزان خود منابع معتبر را پیدا میباشد. درواقع دانش های آموزشی میاشتراک گذاشتن فیلم

ایم. در هر کلاس توان گفت، به یک کلاس پژوهش محور رسیدهتر است تا مطالب آماده در اختیارشان قرار دهیم. در اینجامییادگرفتن را بیاموزند، مهم
دهی؟ با نه یادگیری را نشان می گیری؟ چگوگیری؟ چگونه یاد می آموز باید پاسخ بدهد. چه چیزی یاد می پژوهش محور، سه پرسش هست که دانش 

این روش هیچ به  از دانشیادگیری  شوند.  شوند و در کار پژوهشی، حل مشکلات و همکاری خبره می ماند و همه موفق می آموزان عقب نمییک 
 های معتبر و متحول کننده است.آموز است. استفاده از این شیوه، سبب بروز اتفاقیادگیری بر مبنای پروژه و پژوهش ابزاری مناسب و در دست دانش 
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های آموزشی پیشین نیازمند ایدئولوژی است که لزوم تحولات را حمایت و قابلیت تطبیق با تحولات  در حال حاضر نظام آموزشی به جهت ترجیح روش
ها و ای تدریس و آموزش در همه زمینه های فراوانی را برجامعه را داشته باشد و با ایجاد تحولات اطلاعاتی ارتباطی در سیستم خود بتواند فرصت

های نوین اطلاعاتی و ارتباطی است که امکان تبادل اطلاعات و  های عرصه آموزش، استفاده از فناوریسطوح فراهم نماید. امروزه یکی از انقلاب 
وم تدریس و یادگیری را دچار تغیر و تحول نموده ای مداگونه صورت از راه دور فراهم ساخته است و به برقراری ارتباط را برای نظام آموزش حضوری به 

نمودند حال صرفاً از یک رویکرد مستقل )استفاده از آموزش حضوری و یا نظام آموزش از راه دور( استفاده میهای آموزشی را تابه که نظامطوریاست. به 
ترین و کارسازترین خوانی با روند زندگی طبیعی، یکی از محوری نظام آموزشی متفاوت نموده است.آموزش معکوس به دلیل همآوری به تشویق به روی 

 آید.های تدریس و کلاس داری به شمار میشیوه
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